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Zugfahrzeug:
Hersteller: VOLKSWAGEN AG
Modell: ~ Golf Cabriolet8/87 —

Nur in Verbindung mit serienméaBigem
Rundumsatz.

Amtl. Typ Bez.: 1564/155

Die vom Fahrzeughersteller fur obiges
Modell maximal zugelassene Anhéngelast
inkg: siehe Fahrzeugschein.
Kupplungskugel mit Halterung:

PEKATyp: R186
Priifzeichen:vwvvM 4493
D-Wert: 6,34 kN

Zul. Stitzlast: 50kg

Elektrische Anlageist nach den
StVZ0O-Bestimmungen zu verlegen.
Stitzlastschild an gut sichtbarer Stelle
des Zugfahrzeuges aufkleben.
Auch Innenseite des Kofferraumes ist
zulassig.

"~ Dernachtragliche Anbau
der Kupplungskugel mit Halterung muf3
durch einen amtlich anerkannten Sachver-
standigen oder Priifer unter Vorlage dieser
Anbauanweisung sowie des Kraftfahrzeug-
Briefes gepriift werden (§ 19, 20, 21 StVZO).
Danach mul3 bei der Zulassungsstelle unter
Vorlage des Kraftfahrzeug-Briefes ein entspre-
chender Eintrag in den Kraftfahrzeugschein
vorgenommen werden. Die Anbauanweisung
ist den Fahrzeugpapieren beizulegen.

Besondere Hinweise:

Durch Anhangerbetrieb werden die Fahr-
eigenschaften des Fahrzeuges einge-
schrankt und fordern vom Fahrer erhdhte
Aufmerksamekeit. Der Anhangerbetrieb
stellt erhdhte Forderungen an das
Kuhlsystem. Evtl. erforderliche
UmbaumafRnahmen an der Kiihlung sind bei
der Vertragswerkstatt zu erfragen.
Hinweise dazu enthélt der Ratgeber
»Anhéngerbetrieb« von V.A.G.

In einigen Landernist die Angabe der zul.
Anhangelastin kg am Fahrzeug vor-
geschrieben.

Indiesem Fall ist der beigefligte Aufkleber
,Zul. Anhéngelast” z. B. am Kugelstangen-
schaft anzubringen.

Die angegebene Anhangelast gilt nur fir die
Kupplungskugel mit Halterung und bezieht
sich nicht auf das Kraftfahrzeug.

Die Produkthaftung des Herstellers
erlischt, wenn an die Vorrichtung
Fremdteile bzw. Zusatzteile angebaut
oder Verdnderungen vorgenommen
werden,

Art-Nr, 00536 000

155092 101
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Towing vehicle:

Manufacturer: VOLKSWAGEN AG
Model: Golf Cabriolet 8/87 —
Only in combination with standard
all-round spoiler kit.

Official model designation: 154/155

The maximum permissible trailer load in kg
for the above model as stipulated by vehicle
manufacturer: See vehicle technical data.
Coupling ball with bracket:

PEKA Model: R186
Test certificate: M 4493
Dvalue: 6,34 kN

Max. trailer-nose weight: 50kg

Electrical system / trailer-nose weight
plate / later modification:

West German regulations governing the
registration of motor vehicles lay down
special stipulations. Check the stipulations
laid down in your particular country.

Service installation

When service installing a ball type towing
attachment with retainer, the appropriate
national regulations must be adhered to.

Special note:

When towing a trailer, the handling
characteristics of the vehicle are restricted
and demand greater attentiveness on the
part of the driver. Trailer towing increases
the demands made on the cooling system.
Information concerning modifications to the
cooling system which may become
necessary can be obtained from your
VW workshop.

The information leaflet from V.A.G
“Trailer Towing” contains advice in this
regard.

in some countries itis a legal requirement to
have the details regarding permissible trailer
loading (kg) shown on the vehicle. )
Insuch acase, the enclosed sticker
“Permissible trailerload” should, for
example, be attached to the ball coupling
shaft.

The trailer load shown applies only to the
ball coupling and bracket, and not to the
vehicle itself.

The product liability of the manufac-
turer becomes invalid if parts from an
outside supplier or additional parts
are fitted to the equipment, or if
modifications are made.
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Kupplungskugel mit Halterung
Coupling ball with bracket
Boule d'attelage avec support
Giunto sferico ditraino

con supporto

Dragkula med faste

Trekhaak,

met bevestigingsdelen

Distributed by Votex GmbH
USA: Distributed by
Volkswagen of America, Inc.
— Corporate Parts Div.—
Troy M148007-3951

Printed in West Germany
by Votex GmbH 000 - 5/89
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Véhicule tracteur:

Constructeur: VOLKSWAGEN AG
Modéle: Cabriolet Golf 8/87 —
Uniguement en liaison avec un jeu
de spoilers complet de série.

Désignation officielle: 154/155

Poids tracté autorisé maximum (en kg) parle
constructeur pour le modele ci-dessus: cf.
cartegrise.

Boule d'attelage avec support:

Type PEKA: R 186

Marque de conformité: ~\w\vM 4493
ValeurD: 6,34 kN

Poids en fleche autorisé: 50 kg

L'équipement électrique doit étre monté
conformément aux dispositions du code de
la route.

L'etiquette indiquant le poids en fleche
doit étre apposée a un endroit bien visible du

~véhietite tracteur~Cet endroit peutmérne

étre la face intérieure du coffre abagages.

Le montage ultérieur

En cas de montage ultérieur de la boule
d'attelage avec support, les conditions
nationales correspondantes doivent étre
prises en considération.

Remarques particulieres
Latractiond’une remorque affecte les
qualités routieres du véhicule tracteur et
exige, de ce fait, une attention accrue de la
part du conducteur. Elle sollicite tout
particulierement le systeme de refroidisse-
ment du véhicule. Pour tous renseigne-
ments concernant les mesures de transfor-
mation éventuelles du systéme de refroidisse-
ment, s'adresser a un atelieragréé.

Des remarques complémentaires sont
spécifiées dans le Fascicule technique de
V.A.G «Traction des remorques».

Dans certains pays, I'indication surle
véhicule de poids tracté autorisé en kg est
obligatoire.

Dans ce cas, on doit placer I'autocollant ci-
joint «<Poids tracté autorisé» par exemple sur
latige de boule.

Le poids tracté qui estindiqué vaut unique-
ment pour la boule d’attelage avec support
etne s'applique pas au véhicule.

La responsabilité encourue par le
fabricant au sujet du produit nest

plus valable si des pieces d'origine
externe ou des éléments supplémen-
taires sont montés sur le dispositif ou

si des modifications sont effectuées.
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Motrice:

Costruttore: VOLKSWAGEN AG
Modello: Golf Cabriolet 8/87 —

Solo in combinazione con il kit di
spoiler completo di serie.

Denom. ufficiale: 154/155

Max sollecitazione sul timone di traino,
vedere documentivettural

Giunto sferico di traino con supporto:

Tipo PEKA: R186
Sigla controllo: M 4493
Valore D: 6,34 kN

Max sollec. timone: 50kg

Impianto elettrico: Cablare in base alle
prescrizioni dilegge.

Applicare la targhetta dei dati su un punto
ben visibile della motrice — Consentito
applicarla anche sul piano interno del
bagagliaio.

Il montaggio successivo

Peril montaggio successivo del dispositivo
ditraino a testa sferica si devono osservare
le relative disposizioni di legge.

Cenni particolari: )

[l imorchio limita le normali caratteristiche di
marcia di una vettura e obbliga il conducente
afare maggiore attenzione. Il rimorchio
richiede maggiori esigenze al sistema di
raffreddamento. Eventuali modifiche
all'impianto di raffreddamento vengano
richieste al concessionario autorizzato.
Cenni, vedere pubblicazione ,, Traino di
rimorchi” V.A.G.

In alcune Nazioni, I'indicazione del carico
ammesso sul timone di traino (espressain
kg) & obbligatoria.

In tal caso, applicare I'autoadesivo allegato
conladicitura , caricoammesso” sulla barra
del timone stesso.

In caricoammesso indicato si riferisce solo
al giunto di traino e non si riferisce alla
vettura stessa.

La responsabilita per il prodotto della
ditta costruttrice si estingue qualora
venissero montati al dispositivo ricambi
non-orginali o supplentari o qualora
venissero introdotte modifiche.
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Dragpbil:

Tillverkare: VOLKSWAGEN AG
Modell: Golf Cabriolet8/87 —

Endast i kombination med standar-
denlig runtom-renoveringssats.

Beteckning: 154/155

Av biltillverkaren fér ovanndmnda modell
maximalt tilldten slapvagnsviktikg: se
besiktningsinstrumentet.

Slapvagnskoppling:
PEKA Typ: R 186

Provningstecken: ~wnr M4493.

D-vérde: 6,34 kN
Tilldten stodlast: 50kg

Elsystemet skall monteras enligt géllande
bestémmelser.

Montering i efterhand:

Vid montering i efterhand av slipvagns-
koppling skall géllande nationella bestam-
melser beaktas.

Siérskilda anvisningar:

Med sldpvagn dndras bilens kéregenskaper
och fordrar storre uppmaéarksamhet fran
toraren. Korning med slépvagn stéller dven
hogre fordringar pa kylsystemet. V.A.G verk-
stdderna drinformerade om ev erforderliga
ombyggnadsétgarder pé kylsystemet. Ytter-
ligare anvisningar finns i den tyska
publikationen , Anhangerbetrieb” fran
V.AG.

lendellander ar uppgiften 6ver den tillatna
slapvagnsvikten i kg féreskriven pa bilen.

| dessa fall skall den bifogade dekalen
Jilldten slapvagnsvikt” monteras pa
kulinfastningen.

Denangivna slépvagnsvikten galler endast
slapvagnskopplingen och inte for bilen.

Producentens ansvar bortfaller ifall
delar fran andra tillverkare

respektive tillsatsdelar monteras eller
om kunden utfér &ndringar pa egen
hand.
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Bestemd voor:
VOLKSWAGEN AG
Golf Cabriolet 8/87 —

Alleen in kombinatie met het
standard rondompakket.

Off. type-aanduiding: 154/155

De door de fabrikantin de ,,Handleiding voor
de bestuurder” genoemde maximum
aanhanglast mag niet worden
overschreden.

Trekhaak, met bevestigingsdelen:

PEKA type: R 186
Keurmerk:  vwwM 4493
D-waarde: 6,34 kN

Toel. dissellast: 50kg

Het stopcontact moet volgens
voorschrift worden aangesloten.
Plaatje met toelaatbare dissellast op goed
zichtbare plaats van trekkende wagen
plakken, mag ook in kofferbak worden
aangebracht.

Naderhand inbouwen

Bij het naderhand inbouwen van een
trekhaak dienen de wettelijke voorschriften
en keuringseisen in acht te worden
genomen.

Attentie!

De rijeigenschappen van een wagen
worden door het meevoeren van een
aanhangwagen zeer beperkt.

Hettrekken van een aanhangwagen
verlangt de grootste opmerkzaamheid van
de bestuurder en stelt hoge eisen aan het
koelsysteem. Zonodig dient een zwaardere
radiator en koelventilator ingebouwd te
worden. Voor nadere inlichtingen zie
Technisch advies , Rijden met
aanhangwagen”, dat bijiedere V.A.G
partner ter inzage ligt.

In enkele landen moet het max. toelaatbare
gewichtin kg van de aanhangwagen op het
trekkende voertuig worden vermeld.
Indatgeval dient het plakplaatje ,,zul.
Anhéngelast” duidelijk zichtbaar bij de
trekhaakkogel aangebracht te worden.
Hetvermelde aanhangwagengewicht geldt
alleen voor de trekhaak en niet voor het
trekkende voertuig.

De aansprakelijkheid van de pro-

_ducent vervalt, als aan dit_ onderdeel

andere onderdelen worden gemon-
teerd of veranderingen worden door-
gevoerd.



Hersteller: PEKA Fahrzeugbau GmbH + Co. KG - D-7500 Karlsruhe 21

PEKA-NR. 07.2225
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Stlickliste:

Pos.Benennung .. . &
) " Kupplungskugel m. Halterung

Sechskantschraube M 10 x 30
Sechskantschraube M 10 x 20
Scheibe @ 10,5 x @ 21
Scheibe @ 10,2 x @ 30
SicherungsmutterM 10
Stutzlastschild 50 kg
Schutzkappe

Aufkleber ,zul. Anhangelast”
Anbauanweisung

O OWWNNO P WN —
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Anderungen des Lieferumfanges
vorbehalten.
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Distinta parti:

Pos. Denominazione

Giunto sferico con supporto
Vite esag.M 10 x 30

Vite esag. M 10 x 20
Rondella@ 10,5 x @21
Rondella@ 10,2 x © 30
Dado sicurezzaM 10
Targhetta ,,carico 50 kg”
Calotta protezione
Etichetta , caricoammesso”
Istruzioni montaggio

COWOONOTORWN —
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Ciriserviamo modifiche all’'entita
della fornitura.

Stick _ItemDescription _
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Pezzi
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Parts list:

—
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Ball coupling with bracket

M 10 x 30 bolt

M 10 x 20 bolt

10.5 x 21 diam. washer

10.2 x 30 diam. washer

M 10 self-locking nut

Trailer nose weight sticker, 50 kg
Protective cap

Permissible trailer load sticker
Fitting instructions

Equipment supplied is subject
to alteration.

S

Stycklista:
Pos. Bendmning

—_
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Slapvagnskoppling
Sexkantskruv M 10 x 30
Sexkantskruv M 10 x 20
Bricka @ 10,6 x @ 21

Bricka @ 10,2 x @30
Sjélvlasande mutterM 10
Stodlastskylt

Kulskydd

Dekal , tillaten sldpvagnsvikt”
Monteringsanvisning

Andringarav leverans-
omfattningen férbehdlles.

_Qty.
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Antal
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Nomenclature:

Pos.Désignation

Boule d'attelage avec support
Boulon six pans M 10 x 30
Boulon six pans M 10 x 20
Rondelle @ 10,5 x @ 21
Rondelle @ 10,2 x @ 30
Ecroude streté M 10

Capuchon de protection
Autocollant «Poids tracté
autorisé»

10 Notice de montage
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Modifications del'ensemble de
livraison réservées.
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Stuklijst:

poSs. naam

treknaak

M 10 x 30-bout

M 10 x 20-bout
onderlegring 10,5 x 21
onderlegring 10,2 x 30
zelfborgende M 10-moer
plakplaatje dissellast 50 kg
beschermkap kogelkop

GDCD\I(JSC.J‘I-I>C;Jl\'}4

10 montage-aanwijzingen

Wijzigingen in leveringsomvang
voorbehouden.

Etiquette de poids en fleche 50 kg

plakplaatje ,zul. Anhangelast”
(=toel. gewicht aanhangwagen)

—*——*-b-boob-bég

—_

aantal
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Anbauanweisung

Hinweis: Im Bereich der Anlageflachen der
Anhangevorrichtung mitdem Kfzmuf3
Unterbodenschutz, Hohlraum-
konservierung (Wachs) oder
Dampfungsmaterial entfernt werden.

Evtl. Bohrspéne entfernen und blanke
Karosseriestellen (z. B. Bohrungen) mit
Rostschutzfarbe nachbehandeln.

1.

Hinteren Stoldfanger mit
Stolféangertragern ausbauen. Trager
abnehmen. Die Trager werden danach
nicht mehr bendtigt.

Im Bereich der Kugelstange den
KunststoffstoRfanger ausschneiden.

GB

Fitting Instructions

Note: Underseal, cavity sealant {wax) or
noise damping material mustbe removedin
the areas of contact between the trailer
attachment and the vehicle. Remove swarf
and re-treat the bare sections of bodywork
(e.g. holes) with anti-corrosive paint.

1. Remove rear bumper complete with
brackets. Take off brackets which willno
longer be required.

Cutaway the plastic bumper coveringin
ball coupling area.

2. Mount ball coupling with bracket (1) in

the bumper and secure at point “a” with
M 10 %20 bolt (3), washers @ and M 10

F

Notice de montage

Nota: Dans lazone des surfaces d'appui du
dispositif d'attelage sur le véhicule, il faut
enlever le produit de protection du
soubassement et des corps creux {cire) ou
les insonorisants. Le cas échéant, enlever
les copeaux de percage et traiter les parties
nues de la carrosserie (par exemple
alésages) avec une peinture antirouille.

1. Déposerle pare-chocs arriere etles
supports de pare-chocs, enlever ces
derniers. Les supports ne seront plus
nécessaires.

Dansla zone de latige aboule, il faut
découper le bouclier de pare-chocs.

2. Kupplungskugel mit Halterung (1) inden self-locking nut (). 2. Mettre en place la boule d'attelage avec
Stof¥fanger einsetzen und in Punkta 3. Guide bumpertogether with ball support (1) dans le pare-chocs et visser
mit Sechskantschraube M 10 x 20(®) coupling and bracket through the rear aux points «a» avec les boulons six pans
Scheiben (@) und Sicherungsmutter M 10 apron openings and bolt to longitudinal M 10x20(3), lesrondelles @) etles
(&) verschrauben. members using M 10 x 30 bolts (2)and écrous de sliretée M 10 (®).

3. StoRfanger mit Kupplungskugel mit washers (5). 3. Faire passerle pare-chocsassemblé ala
Halterung durch die Durchbriiche des 4. Tightenallbolts evenly. boule d'attelage avec support parles
AbschluRbleches fiihren und mitden Tightening torques: passages de lajupe AR et visser aux
Sechskantschrauben M 10 x 30 @) und M 10({class. 8.8)=45Nm (4.5 mkp) longerons avec les boulons six pans
Scheiben (8)an den Langstragern M 10{class. 10.9) = 70 Nm (7.0 mkp) M 10 x 30 @ et les rondelles (8).
verschrauben. 4. Serrertous les boulons uniformément.

4. Samtliche Schrauben gleichmaRig Couples de serrage:

anziehen.

Anzugsmomente:

M10(Klas. 8.8)=45Nm (4,5 mkp)
M 10(Klas. 10.9) = 70 Nm (7,0 mkp)

M 10 (qualité 8.8) =45Nm (4,5 mkg)
M 10 (qualité 10.9) =70 Nm (7,0 mkg)

| S NL
Istruzione di montaggio Monteringsanvisning Inbouwen
Cenno: Eliminare lo strato anticorrosione Observera: lomradet for slapvagnsdragets  Aanwijzing: Bodembescherming
(cera e/o simili) e/o materiali insonorizzanti anliggningsytor pa bilen méste man {(undercoating), conserveringsmiddelen,
nelie zone di appoggio del dispositivo di avlagsna underredsbehandlingen, geluiddemping, e. d. moetop de
traino. Eliminare trucioli e trattare le zone rostskyddsbehandlingen av halrum (vax) och  raakvlakken trekhaak-carrosserie van het
messe allo scoperto con vernice dampningsmaterial. Ta bort borrspén och plaatwerk worden verwijderd.
anticorrosione. efterbehandla blanka karosseristéllen (t ex Boorspaantjes e. d. verwijderen en randen
borrhal) med rostskyddsfarg. van gaten met lak tegen roest beschermen.
1. Staccare paraurti post. con supporti. ‘
Questi non vengono pil usati. 1. Montera urbakstotfangarentillsammans 1. Achterbumper, compleet met steunen,
Ritagliare pressol'asta a sfera, il paraurti med stétfangarfastena. Taav fastena. uitbouwen. Steunen van bumper
in plastica. Fastena behdvs darefterinte ldngre. schroeven, deze steunen worden niet
2. Inserire latesta sferica (1) con supporto Skér upp plaststotfangaren i omradet for verder niet meer gebruikt.
nel paraurti ed avvitarlo nel puntoaconla kulan. ' Uitsparing voor kogelkoparm in
vite esag. M 10 x 20(®)rondelle @ edado 2. Séttin slapvagnskopplingen (i bumperovertrek maken.
sicurezzaM 10 (8. stotfangaren och skruva vid punkt a fast 2. Trekhaak (1) in bumper zetten en bij punt
3 Farpassare il paraurti con testa sferica den med sexkantskruven M 10 x 20 (3), .a” metM 10 x 20-bout (3)onderlegring
attraverso |'apertura dellalamiera brickorna (@) och sjélvldsande muttern @ en zelfborgende M 10-moer (&
terminale ed avvitare conlevitiesagonali .~ M 10(s. : ] _vastschroeven. -
M 10 x 30 (2), rondelle (5) alle traverse. 3. Forinstotfangaren med slapvagns- 3. Trekhaak, compleet met bumper, op zijn
4. Serrare uniformemente le viti. koppling genom hélen i slutplaten och plaats brengen en aan weerszijden met
Coppie serraggio: skruva fast den pa langdbalkarna med M 10 x 30-bouten 2)en onderlegringen
M 10 (classe 8.8)=45Nm (4,5 mpk) sexkantskruvarnaM 10 x 30 @) och (8 aan langsbalken schroeven.
M 10 (classe 10.9) =70 Nm (7,0 mpk) brickorna (8. 4. Alle bouten gelijkmatig aantrekken.
4. Draatsamtliga skruvarjamt. Aantrekmoment:
Atdragningsmoment: M 10 (klasse 8.8)=45Nm (4,5kgm)
M 10(klass 8.8)=45Nm(4,5kpm) M 10 (klasse 10.9) =70 Nm {7,0 kgm)

M 10 (klass 10.9) = 70 Nm (7,0 kpm)



